







Auslobungsveranstaltung des Wettbewerbs "Vision CO₂-neutrales Quartier"

am 19. September 2022, 09:30 - 13:00 Uhr

Investitionsbank des Landes Brandenburg (ILB), Babelsberger Straße 21, 14473 Potsdam

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir laden Sie herzlich zur Auslobungsveranstaltung des Wettbewerbs "Vision CO₂-neutrales Quartier" am 19. September 2022 in Potsdam ein.

Das Land Brandenburg hat sich zum Ziel gesetzt, bis spätestens zum Jahr 2045 klimaneutral zu werden. Damit dies gelingt, braucht es in den Städten und Gemeinden des Landes vielfältige innovative und ambitionierte Ansätze. Diese erfordern nicht nur technisches Wissen, personelle und finanzielle Ressourcen, sondern auch Kreativität, Tatkraft und das Zusammenwirken verschiedener Akteure.

Projekte sichtbar zu machen, in denen diese Vision schon konkret umgesetzt und erfahrbar wird, ist das Ziel des vom Klimabündnis Stadtentwicklung Brandenburg erstmals ausgelobten Wettbewerbs "Vision CO₂-neutrales Quartier". Das Klimabündnis möchte alle auffordern, sich am Wettbewerb zu beteiligen, die Verantwortung für den Klimaschutz übernehmen und engagierte Vorhaben auf den Weg bringen und umsetzen. Sie können damit zum Mutmacher und zur Inspirationsquelle werden.

In der Veranstaltung werden wir als Partner des Klimabündnisses Stadtentwicklung Brandenburg, den Wettbewerb vorstellen, über das Sofortprogramm der Bundesregierung zum Klimaschutz informieren und anhand von Beispielen Wege zur Umsetzung von Visionen aufzeigen. Daneben haben Sie Gelegenheit zum persönlichen Austausch.

Bitte melden Sie sich bis zum 14. September 2022 über den folgenden Link zur Veranstaltung an:

https://www.bbsm-brandenburg.de/bskk/auslobung-wettbewerb-co2-neutrales-quartier

Die Veranstaltung ist kostenfrei. Über Ihre Teilnahme würden wir uns freuen.

Mit freundlichen Grüßen

Guido Beermann

Minister für Infrastruktur und Landesplanung des Landes Brandenburg Maren Kern

Vorstand des BBU Verband Berlin-Brandenburgischer Wohnungsunternehmen e.V. **Harald Jahnke**

Vorsitzender der Landesgruppe Berlin-Brandenburg des Verbands kommunaler Unternehmen e.V.

Varolet Lol

Auslobungsveranstaltung des Wettbewerbs "Vision CO₂-neutrales Quartier" am 19. September 2022, 09:30 - 13:00 Uhr

Programm

ab 09.30 Uhr Registrierung und Empfang

10.00 Uhr Begrüßung und Eröffnung

Guido Beermann, Minister für Infrastruktur und Landesplanung des Landes

Brandenburg

Thoralf Uebach, stellvertretender Vorsitzender der Landesgruppe Berlin-

Brandenburg des Verbands kommunaler Unternehmen e.V.

Maren Kern, Vorstand des BBU Verband Berlin-Brandenburgischer

Wohnungsunternehmen e.V.

10.30 Uhr Erläuterung der Auslobung des Wettbewerbs "Vision CO₂-neutrales Quartier"

Frank Segebade, Referatsleiter Stadtentwicklung, MIL

Dr. Jörg Lippert, Besonderer Vertreter und Leiter Bereich Technik, BBU **Julian Büche**, Geschäftsführer Landesgruppe Berlin-Brandenburg, VKU

Moderation: Christian Huttenloher, Generalsekretär Deutscher Verband für

Wohnungswesen, Städtebau und Raumordnung e.V., Beratungsstelle Klimagerechte

Kommune

11.00 Uhr Was leistet das Sofortprogramm der Bundesregierung zum Klimaschutz?

Dr. Dominik Schäuble, Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz

11.30 Uhr Kommunaler Praxistalk: Wie wird aus der Vision CO₂ neutrales Quartier Realität?

Jochen Icken, technischer Vorstand Märkische Scholle Wohnungsunternehmen eG

Berlin-Lichterfelde

Rico Bolduan, Geschäftsführer TWS Thüringer Wärme Service GmbH

Markus Löffler, Fachgebietsleiter Planung und Umwelt der Stadt Plauen

Moderation: Dr. Heike Liebmann, B.B.S.M. Brandenburgische Beratungsgesellschaft

für Stadterneuerung und Modernisierung mbH, Beratungsstelle Klimagerechte

Kommune

12:30 Uhr Ausklang der Veranstaltung mit kleinem Imbiss

Kontakt und organisatorische Hinweise

Für Rückfragen zur Veranstaltung steht Ihnen gerne zur Verfügung die

Beratungsstelle Klimagerechte Kommune Frau Dr. Liebmann und Herr Lohr Email: bskk@bbsm-brandenburg.de

Telefon: 0331/289970

Für die Veranstaltung gelten die Regelungen der aktuellen SARS CoV-2-Infektionsschutz-Basismaßnahmenverordnung des Landes Brandenburg.

ANREISE

Der Veranstaltungsort befindet sich in unmittelbarer Nähe zum Potsdamer Hauptbahnhof. Bitte nutzen Sie für die Anreise daher öffentliche Verkehrsmittel. Ist Ihnen dies nicht möglich, bestehen in direkter Nachbarschaft im Parkhaus der Bahnhofspassagen (Babelsberger Straße 16, 14473 Potsdam) kostenpflichtige Parkmöglichkeiten.